РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЖУКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«28» декабря 2020			№ 115			ст. Жуковская
О внесении изменений в постановление Администрации
Жуковского сельского поселения № 93 от 01.11.2019 года «Об утверждении муниципальной программы
Жуковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»»

В соответствии с постановлением Администрации Жуковского сельского поселения от 06.02.2018  № 6  «Об утверждении Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Жуковского сельского поселения» и постановлением Администрации Жуковского сельского поселения от 06.11.2018  № 96«Об утверждении Перечня муниципальных программ Жуковского сельского поселения, подлежащих применению в 2019-2030годах»,Администрация Жуковского сельского поселения
постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Жуковского сельского поселения №93 от 01.11.2019 года «Об утверждении муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» следующие изменения:
1.1. В приложение № 1 к постановлению Администрации Жуковского сельского поселения № 93 от 01.11.2019 года «Об утверждении муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»  изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Мамецкую О.А.

  Глава Администрации
  Жуковского сельского поселения            		Н.С. Лавренова

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Жуковского сельского поселения
от 28.12.2020 № 115

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Жуковского сельского поселения «Охрана окружающей
среды и рациональное природопользование»

Паспорт
муниципальной программы Жуковского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Наименование муниципальной программы Жуковского сельского поселения

	–
	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	–
	Администрация Жуковского сельского поселения

	Соисполнитель муниципальной программы

	–
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы

	–
	Администрация Жуковского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	–
	1. «Развитие водохозяйственного комплекса».

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы

	–
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	–
	повышение защищенности окружающей среды от антропогенного воздействия для обеспечения безопасности жизнедеятельности человека, рациональное использование и охрана природных ресурсов

	Задачи муниципальной программы
	–
	создание условий для снижения общей антропогенной нагрузки на окружающую среду и сохранения природных экосистем

	Целевые показатели муниципальной программы

	–
	количество берегоукрепительных сооружений,                                      в неудовлетворенном или опасном техническом состоянии, в общем числе                                                   берегоукрепительных сооружений

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	–
	2020 – 2030 годы.
Этапы реализации муниципальной программы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	–
	общий объем финансирования муниципальной программы в 2020 – 2030 годах за счет всех источников – 2500,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 2500,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования из местного бюджета – 87,5 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 87,5 тыс. рублей;
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования за счет безвозмездных поступлений в местный бюджет – 2412,5 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 2412,5 тыс. рублей;
в том числе по источникам финансирования:
за счет средств областного бюджета – 2412,5 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 2412,5 тыс. рублей;
Объем финансирования из внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей;
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду за счет:
повышения защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод.

Паспорт
подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса»

Наименование подпрограммы  –	«Развитие водохозяйственного комплекса»
	(далее подпрограмма 1)

Ответственный исполнитель –	Администрация Жуковского
подпрограммы 1		сельского поселения

Участники подпрограммы 1	–	Администрация Жуковского сельского
                                                         поселения
Программно-целевые
инструменты подпрограммы 1–	отсутствуют

Цель подпрограммы 1		–	сохранение и восстановление водных
объектов до состояния,
обеспечивающего экологически благоприятные условия жизни населения, обеспечение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод
Задачи
подпрограммы 1	–	повышение эксплуатационной надежности
берегоукрепительных сооружений
путем их приведения к
безопасному техническому состоянию
Целевые показатели
подпрограммы 1			–	количество
берегоукрепительных сооружений,
на капитальный ремонт которых
разработана проектно-сметная документация

Этапы и сроки реализации	–	2020 – 2030 годы.
подпрограммы 1				Этапы реализации подпрограммы 1 не
выделяются
Ресурсное обеспечение
подпрограммы 1                         –   общий объем финансирования подпрограммы 1 в 2020 – 2030 годах за счет всех источников – 2500,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 2500,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования из местного бюджета – 87,5 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 87,5 тыс. рублей;
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей;
Объем финансирования за счет безвозмездных поступлений в местный бюджет – 2412,5 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 2412,5 тыс. рублей;
в том числе по источникам финансирования:
за счет средств областного бюджета – 2412,5 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 2412,5 тыс. рублей;
Объем финансирования из внебюджетных источников – 0,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 0,0 тыс. рублей
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке

Ожидаемые результаты
реализации подпрограммы 1 – обеспечение эффективного и рационального использования водных ресурсов на основе:
снижения антропогенной нагрузки на водные объекты;
повышения защищенности населения, объектов экономики и социальной сферы от негативного воздействия вод;

Приоритеты и цели
муниципальной политики Жуковского сельского поселения в сфере
охраны окружающей среды и рационального природопользования

Основными приоритетами муниципальной политики Жуковского сельского поселения в сфере охраны окружающей среды и рационального природопользования являются:
минимизация негативного воздействия на состояние окружающей среды;
формирование экологической культуры, развитие экологического просвещения;
обеспечение эффективного участия граждан, общественных объединений, организаций в решении вопросов, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности;
сокращение негативного антропогенного воздействия на водные объекты;
предотвращение затопления и подтопления территорий Жуковского сельского поселения.
В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 26.12.2018 № 864, основной целью развития региона на среднесрочную и долгосрочную перспективу в сфере экологии является снижение антропогенной нагрузки на окружающую среду, для реализации которой предусмотрены следующие приоритетные задачи:
обеспечить защиту территории и населения Жуковского сельского поселения от негативного воздействия вод;
повысить экологическую культуру населения;
ликвидировать объекты накопленного экологического ущерба;
разработка проектно-сметной документации по капитальному ремонтуберегоукрепительного сооружения.
Указанные направления реализуются в соответствии со следующими документами:
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
Стратегией экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.04.2017 № 176;
государственной программой Российской Федерации «Охрана окружающей среды», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 326.
Сведения о показателях муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», подпрограмм муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» и их значениях приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.
Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» приведен в приложении № 2 к муниципальной программе.
Расходы областного бюджета на реализацию муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» приведены в приложении № 3 к муниципальной программе.
Расходы на реализацию муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» приведены в приложении № 4 к муниципальной программе.

[bookmark: _GoBack]

Общая характеристика
участия Жуковского сельского поселения в реализации муниципальной
программы «Охрана окружающей
среды и рациональное природопользование»

Участие Жуковского сельского поселения в реализации муниципальной программы предусмотрено в рамках программных мероприятий при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения.
Реализация данных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Жуковского сельского поселения, средств областного бюджета.

1

8

 Приложение № 1
к муниципальной программе Жуковского сельского поселения
«Охрана окружающей среды
и рациональное природопользование»

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы Жуковского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», подпрограмм муниципальной
программы Жуковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» и их значениях

	№
п/п
	Номер
и наименование
показателя
	Вид
показателя
	Единица измерения

	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1. Муниципальная программа Жуковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	I. Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса»

	1.1.
	Показатель 1.1. Количество                                                    берегоукрепительных сооружений,                                                    в неудовлетворенном или опасном                                                         техническом состоянии,                                                        в общем числе берегоукрепительных                                                        сооружений
	ведомственный
	единиц
	1
	-

	-

	-

	-

	-
	-

	-
	-

	-

	-

Приложение № 2
к муниципальной программе Жуковского сельского поселения
«Охрана окружающей среды
и рациональное природопользование»

ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий
муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	№ п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия

	Соисполнитель, участник, ответственный
за исполнение основного мероприятия
	Срок (годы)
	Ожидаемый результат
(краткое описание)
	Последствия нереализации основного мероприятия
	Связь
с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса»

	1. Цель подпрограммы 1 «Сохранение и восстановление водных объектов до состояния, обеспечивающего экологически благоприятные

	условия жизни населения, обеспечение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и иного негативного воздействия вод»

	1.1. Задача 1 подпрограммы 1 «Повышение эксплуатационной надежности

	1.1.1.
	Основное мероприятие 1.1. Осуществление мониторинга за техническим состоянием берегоукрепительных сооружений
	Администрация Жуковского сельского поселения
	2020
	2030
	Своевременное выявление и прогнозирование развития негативных процессов, влияющих на состояние берегоукрепительных сооружений
	увеличение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного характера
на берегоукрепительных сооружений;
возникновение ущерба, причиненного негативным воздействием вод
	1.1.1.

	1.1.2
	Основное мероприятие 1.2. Разработка проектно-сметной документации «Капитальный ремонт берегоукрепительного сооружения на Цимлянском водохранилище в х. Овчинников Дубовского района Ростовской области»
	Администрация Жуковского сельского поселения
	2020
	2020
	повышение уровня защищенности территории и населения Жуковского сельского поселения посредством обеспечения безопасности берегоукрепительных сооружений, снижение размера возможного ущерба от негативного воздействия вод
	увеличение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного характера
на берегоукрепительных сооружений;
возникновение ущерба, причиненного негативным воздействием вод
	1.1.2.

13

Приложение № 3
к муниципальной программе Жуковского сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

РАСХОДЫ
местного бюджета на реализацию муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограмм, номер
и наименование основного мероприятия, приоритетного основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы
(тыс. рублей)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	1.
	Муниципальная программа Жуковского сельского поселения«Охрана окружающей среды
и рациональное природопользование»
	всего
в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	87,5
	87,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Жуковского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	87,5
	87,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса»
	всего
в том числе:
	Х
	Х
	Х
	Х
	87,5
	87,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Жуковского сельского поселения
	951
	Х
	Х
	Х
	87,5
	87,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Основное мероприятие Осуществление мониторинга за техническим состоянием берегоукрепительных сооружений
	Администрация Жуковского сельского поселения
	951
	04 06
	08 1 00 28170
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Основное мероприятие Разработка проектно-сметной документации «Капитальный ремонт берегоукрепительного сооружения на Цимлянском водохранилище в х. Овчинников Дубовского района Ростовской области»
	Администрация Жуковского сельского поселения
	951
	04 06
	08 1 00 S3350
	240
	87,5
	87,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 4
к муниципальной программе Жуковского сельского поселения
«Охрана окружающей среды
и рациональное природопользование»

РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы Жуковского сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	№ п/п
	Наименование
муниципальной программы, подпрограммы
	Источник финансирования
	Объем расходов, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	Муниципальная программа Жуковского сельского поселения
«Охрана окружающей среды
и рациональное природопользование»
	всего
	2500,0
	2500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	87,5
	87,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления
в местный бюджет
	2412,5
	2412,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе
за счет средств:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	2412,5
	2412,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.
	Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса Жуковского сельского поселения»
	всего
	2500,0
	2500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	87,5
	87,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	безвозмездные поступления
в местный бюджет
	2412,5
	2412,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе
за счет средств:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	2412,5
	2412,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0